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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

  

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 RTS ONLINE – AMBASADOR IMAMURA ZA RTS DNEVNIK (3-5) 

 OBELEŽENO DESET GODINA UČENJA JAPANSKOG JEZIKA U OSMOJ BEOGRADSKOJ 

GIMNAZIJI (6)  

 READ JAPAN PROJECT – DONACIJA KNJIGA BIBLIOTECI IFDT-A (7) 

 BALKAN JAPAN BOWL (8) 

 NARODNI MUZEJ SRBIJE (9) 

 PRIMOPREDAJA DONACIJE VLADE JAPANA INSTITUCIJAMA U GADŽINOM HANU (10-11) 

 DONACIJA VLADE JAPANA KOVINU (12) 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 „PRVI UTISCI IZ JAPANA“, PIŠE JOVAN ARSIĆ, MEXT STIPENDISTA VLADE JAPANA (13-17) 

 

 

KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII      
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RRRTTTSSS   OOONNNLLLIIINNNEEE   ---   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDOOORRR   IIIMMMAAAMMMUUURRRAAA   ZZZAAA   RRRTTTSSS   

DDDNNNEEEVVVNNNIIIKKK   
  

 

 

 

 

JAPANSKI AMBASADOR AKIRA IMAMURA 

ZA RTS: SRBIJU BIH OPISAO REČIMA 

ĐOKOVIĆ I TESLA 

 

 

 

Privredna delegacija Vlade Srbije prvi put od 1987. godine u zvaničnoj poseti na visokom 

nivou boravi u Tokiju. Japanske korporacije u Srbiji trenutno zapošljavaju više od 4.000 ljudi. 

Ambasador Japana Akira Imamura ističe za RTS da su Srbi i Japanci slični i da su dve 

države pravi prijatelji. Srbiju bi, kaže, opisao rečima – Đoković i Tesla. 

 

Prošlo je gotovo godinu dana otkad ste preuzeli dužnost ambasadora Japana u Srbiji. Kako 

izgledaju Beograd i Srbija iz perspektive rezidenta? 

Bio sam ovde nakratko 2004. i sada sam se vratio. Uzbuđen sam da vidim kako se Srbija 

razvila u stabilnu zemlju, a Beograd u savremeni grad. Vaša delegacija u Tokiju je 

razgovarala o Osaka Ekspo 2025, na kome ćete se predstaviti i pokazati privlačnost vaše 

zemlje. Mislim da je dobra ideja da to bude uvod u Ekspo 2027, koji se održava u Beogradu. 

 

Nedavno je položen kamen temeljac japanske fabrike "Šodži" u Inđiji. Rekli ste da ona ne 

donosi samo novu tehnologiju već će biti pozivnica i za nove investitore. Da li je preporuka 

princip po kome funkcionišu japanska ulaganja? 
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Da, japanska ulaganja su sve više prisutna u Srbiji poslednjih godina. Prvi put smo 2022. ušli 

na listu deset najvećih ulagača. Japanske kompanije su cenjene, imaju sposobne radnike 

koji dobro govore engleski jezik, one cene podršku lokalnih zajednica i Vlade. 

 

Nažalost, u Japanu se ne zna mnogo o poslovanju sa Srbijom, pa je poseta delegacije 

Srbije Tokiju dobra prilika da se pokažu prednosti poslovanja s vama. 

 

Direktor Japanske poslovne alijanse kaže da Japance u Srbiji najviše zanimaju energetika i 

tehnologija. Mogu li se očekivati nove investicije u tim oblastima? 

Da, delimo zajednički cilj dekarbonizacije. Spremni smo da pomognemo zemljama u 

zelenoj tranziciji. Mogu vam dati jedan dobar primer projekta koji će uskoro početi u Vinči. 

Reč je o projektu pretvaranja otpada u energiju. Otpad koji stvaraju domaćinstva koristi se 

za energiju koja će se vraćati domaćinstvima. 

 

To je dobar primer saradnje japanskih i francuskih kompanija koje će raščišćavati otpad koji 

je bacan na deponije i koji je zagađivao Dunav. Zato se radujem dolasku sličnih projekata 

narednih godina u Srbiji. 

 

Uz Japan ljudi u Srbiji obično vezuju vredne ljude, poštovanje, visoku tehnologiju i suši. 

Kojim rečima biste vi opisali Srbiju? 

Možda Đoković i Nikola Tesla. Zaista mislim da su Japanci i Srbi slični. Imamo dve različite 

tendencije u sebi – jedna je da težimo modernizaciji, druga je da zadržimo tradiciju 

zasnovanu na istoriji i iskustvima. Izgleda da nisu kompatibilne, ali suštinski jesu jer je Japan 

uspešno sproveo modernizaciju i sačuvao svoj identitet. 

 

Isti je slučaj i sa Srbijom. Pričao sam o istoriji, to je veoma važno pitanje. Nedavno je 

pokrenuto pitanje Srebrenice, snažno verujem da takva tragedija ne sme da se ponovi. 

Moje molitve nisu upućene samo Bošnjacima već i Srbima i Hrvatima koji su jednako važni i 

želimo da pomognemo regionalnoj saradnji kako bi došlo do pomirenja u regionu. 
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Ambasadorka Srbije u Japanu kaže da u odnosima dve države dominiraju poverenje i 

solidarnost. Japan je poznat po donacijama i u najtežim vremenima, a najpoznatiji 

"japanci" u Beogradu su tokom dve decenije bili žuti autobusi koje je Japan poklonio 

gradu. Da li su u planu nove donacije? 

Japan i Srbija su pravi prijatelji. Pomagali smo jedni drugima u problematičnim vremenima, 

nikad nećemo zaboraviti vašu pomoć posle velikog zemljotresa i cunamija 2011. godine. 

Vaš predsednik je poslao i poruku posle još jednog velikog zemljotresa kada smo izgubili 

više od 200 života. Zaista smo pravi prijatelji koji se uvek nađu jedni drugima. 

 

Kada je reč o žutim autobusima, drago mi je da je to postao simbol našeg prijateljstva, 

lepo su ih održavali. Prošle godine su povučeni, možda je dobra ideja napraviti svečanost 

povodom povlačenja "japanaca", kako ih vi zovete. Mislim da treba da čujemo ideje nove 

gradske uprave o novoj generaciji mobilnosti u gradu kako bismo pričali o donacijama. 

Svakako nastavljamo sa donacijama u celoj Srbiji u oblasti socijalne zaštite, obrazovanja, 

zaštite životne sredine, zdravstvene nege. Radujemo se saradnji sa lokalnim zajednicama i 

nevladinim sektorom, poručuje ambasador Japana Akira Imamura. 

 

https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5458641/japan-srbija-akira-imamura.html 
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OOOBBBEEELLLEEEŽŽŽEEENNNOOO   DDDEEESSSEEETTT   GGGOOODDDIIINNNAAA   UUUČČČEEENNNJJJAAA   

JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKOOOGGG   JJJEEEZZZIIIKKKAAA   UUU   OOOSSSMMMOOOJJJ   BBBEEEOOOGGGRRRAAADDDSSSKKKOOOJJJ   

GGGIIIMMMNNNAAAZZZIIIJJJIII      
 
 
Osma beogradska gimnazija je prva srednja škola u Srbiji u kojoj je pre deset godina, uz 

podršku Makoto fondacije iz Japana, uveden japanski jezik kao izborni predmet.  

 

Japanska ambasada dugi niz godina aktivno podržava projekte koji imaju za cilj širenje 

japanske kulture i učvršćivanje prijateljskih odnosa Japana i Srbije. 
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RRREEEAAADDD   JJJAAAPPPAAANNN   PPPRRROOOJJJEEECCCTTT   –––   DDDOOONNNAAACCCIIIJJJAAA   KKKNNNJJJIIIGGGAAA   

BBBIIIBBBLLLIIIOOOTTTEEECCCIII   IIIFFFDDDTTT---AAA      
https://ifdt.bg.ac.rs/2024/05/donacija-knjiga-o-japanu-biblioteci-ifdt-a/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institut za filozofiju i društvenu teoriju Univerziteta u Beogradu jedan je od dobitnika 

donacije knjiga o Japanu koju dodeljuje Nipon fondacija kroz program „Read Japan”. Tim 

povodom, u četvrtak, 23. maja 2024. godine, IFDT su posetili g. Tecuja Cubota, savetnik u 

Ambasadi Japana u Republici Srbiji, gospođica Kaori Ogura, ataše za kulturu, kao i g. 

Jošiaki Nagata iz Japanske agencije za međunarodni saradnju (JICA).    

Program „Read Japan” postoji od 2008. godine i kroz njega je knjige o Japanu dobilo više 

od 1300 institucija širom sveta. Ovom donacijom IFDT je dobio 16 knjiga iz oblasti političkih 

nauka, međunarodnih odnosa, istorije, umetnosti i kulture.  
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BBBAAALLLKKKAAANNN   JJJAAAPPPAAANNN   BBBOOOWWWLLL   222000222444      
https://www.facebook.com/BalkanJapanBowl  

 

Balkan Japan Bowl 2024 održan je 25. maja 2024. godine. U ime Ambasade Japana u 

Republici Srbiji prisutnima se obratio savetnik, g. Tecuja Cubota.  

 

Na takmičenju je učestvovao veliki broj ljubitelja Japana iz Srbije i okolnih zemalja, i to svih 

generacija. Pobedio je tim „Hi no Ishi” iz Beograda. 
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NNNAAARRROOODDDNNNIII   MMMUUUZZZEEEJJJ   SSSRRRBBBIIIJJJEEE      
 

U utorak, 28. maja 2024. godine otvorena je 24. Međunarodna smotra arheološkog filma u 

Narodnom muzeju. Pored sjajnih filmova, posetioci su uživali u japanskoj ceremonii čaja. 

Prisutnima su se obratili direktorka Narodnog muzeja Srbije, gospođa Bojana Borić 

Brešković, Nj.e.g. Akira Imamura, ambasador Japana, kao i švajcarski režiser Filip Nikole, 

dok je svečanom otvaranju je prisustvovao i državni sekretar u Ministarstvu kulture Republike 

Srbije, gospodin Lav Pajkić. Filmski program je otvorio autorski film „Momojake. Podnožje 

planine Čokai” reditelja Takeru Tojošime. 
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PPPRRRIIIMMMOOOPPPRRREEEDDDAAAJJJEEE   DDDOOONNNAAACCCIIIJJJAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   

IIINNNSSSTTTIIITTTUUUCCCIIIJJJAAAMMMAAA   UUU   GGGAAADDDŽŽŽIIINNNOOOMMM   HHHAAANNNUUU   
 

Ceremonija primopredaje donacija Vlade Japana institucijama u Gadžinom Hanu 

organizovana je u sredu, 12. juna 2024. godine,  

 

U 2020. i 2023. godini, Vlada Japana je obezbedila novčana sredstva u ukupnom iznosu od 

134.370 evra kao pomoć Domu zdravlja Gadžin Han i Osnovnoj školi „Vitko i Sveta” iz 

Gadžinog Hana, u cilju unapređenja zdravstvenih usluga i uslova obrazovanja u navedenoj 

opštini.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom  zdravlja  Gadžin Han

Primaoci donacija 
Dom zdravlja  

Gadžin Han  
Osnovna škola  

„Vitko i Sveta”  

Obezbeđena 

oprema 
Rendgen aparat 

Trpezarijski nameštaj 

Kuhinjski aparati 

Dostavno vozilo 
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                                             Osnovna škola  „Vitko i Sveta” 
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DDDOOONNNAAACCCIIIJJJAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   KKKOOOVVVIIINNNUUU   
 

Ceremonija primopredaje donacije za Projekat opremanja Specijalne bolnice za 

psihijatrijske bolesti “Kovin“ ambulantnim vozilom i medicinskim krevetima održana je u 

petak, 14. juna 2024. godine.  

 

Vlada Japana obezbedila je 78.160 evra navedenoj specijalnoj bolnici, kao podršku 

unapređenju zdravstvenog sistema u Republici Srbiji. Uključujući ovu donaciju, ukupan iznos 

japanske pomoći kroz projekte za osnovne potrebe stanovništva (POPOS) u Srbiji od 1999. 

godine iznosi preko 16 miliona evra. Ukupan iznos japanske pomoći Srbiji u toku istog 

perioda premašuje 511 miliona evra. 

 

Projekti za osnovne potrebe stanovništva (POPOS) 

 

POPOS donacije imaju za cilj da podrže društveni razvoj kroz projekte za osnovne 

potrebe stanovništva. Vlada Japana pruža finansijsku pomoć neophodnu za 

sprovođenje projekata koji će doprineti ekonomskom i socijalnom razvoju zemlje. Životna 

sredina, zdravstvena zaštita, obrazovanje i socijalna zaštita su glavne oblasti 

interesovanja Vlade Japana.  

 

Od 1999. godine u Republici Srbiji realizovano je 258 POPOS projekata. 
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„„„PPPRRRVVVIII   UUUTTTIIISSSCCCIII   IIIZZZ   JJJAAAPPPAAANNNAAA”””,,,   PPPIIIŠŠŠEEE   JJJOOOVVVAAANNN   AAARRRSSSIIIĆĆĆ,,,   

MMMEEEXXXTTT   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIISSSTTTAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   
 

Kao glavni izdvojio bih utisak da je sve zabavno: prevoz, odlazak u kupovinu, odlazak kod 

lekara, spremanje hrane, obedi u menzi, čak i nastava, učenje i domaći. 

 

Tražio sam dobru menjačnicu i iznenadio se što je najbolji kurs u menjačnici na aerodromu. 

Aerodrom je najzgodnije mesto za razmenu valuta, pa sam očekivao da je loš kurs - tako je 

u Srbiji, a koliko sam čuo, i u mnogim drugim zemljama sveta. Međutim, kada je Japan 

shvatio da su menjačnice na aerodromima najzgodnije, stavio je najbolje menjačnice 

tamo da olakša ljudima. Ja, nažalost, nisam stigao da razmenim novac prilikom sletanja u 

Japan, pa sam morao iz doma da idem na aerodrom. Uopšte mi, međutim, nije krivo... Iako 

sam obavljao naizgled dosadnu obavezu, proveo sam se kao da sam bio u zabavnom 

parku!  

 

Evo i kako: Do aerodroma mi je najbolji prevoz bio Osaka - monorejl. To je voz koji ide po 

jednoj šini umesto dve. Vožnja time liči na vožnju rolerkosterom; šina po kojoj vozilo ide 

sprovedena je kroz vazduh preko jezera, šuma, autoputa, pruge, između zgrada. Pošto 

vozilo obavija šinu, kroz veliki prozor na vratima, vidi se sve od neba do skoro direktno ispod 

šine, pa sam video sve preko čega sam se vozio. Stvarno je bilo zabavno. 

 

Stigao sam na aerodrom i razmenio novac i onda odlučio da potražim neki restoran na 

aerodromu u nadi da nije preskup zbog toga što je na aerodromu. Prolazeći pored prvog 

restorana, video sam da jelovnik ispred restorana nije napisan na tabli, već je prikazan kroz 

plastične modele jela koji stoje u izlogu. To mi se baš dopalo, jer tako neuporedivo lakše 

mogu da odlučim da li da uđem i šta da naručim. Ubrzo sam shvatio da svi restorani na taj 

način prikazuju svoju ponudu. Tako sam brzo našao jedan koji mi se dopada i čim sam seo 

odmah sam znao šta ću naručiti - jakisoba mix, iz izloga. Izgledao je baš kao u izlogu, samo 

se ono paperje kojim je posut (kasnije sam saznao da je to od ribe) sve vreme leluja na 

vrelini! U pitanju je testenina slična špagetama, sa škampima, lignjom, klicama od soje (tzv. 
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mojaši), slaninom i još nekim mesom. Umesto sosa, bilo je samo mnogo začina punih 

umamija i gomilica nečeg crvenog (još ne znam šta je to bilo) pored, kao prilog. Bilo je 

apsolutno fenomenalno. Toliko da, kad sam probao, refleksno sam počeo da se osvrćem 

da vidim primećuje li još neko koliko mu je ukusno jelo servirano. U povratku sam uživao u 

još jednoj vožnji monorejlom. 
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Koju god obavezu da sam obavljao, sjajno sam se provodio. 

 

Vrlo sam često pitao prolaznike raznih uzrasta da mi pomognu oko svega i svačega, i uvek 

su lako pristajali, a često bili spremni i da pretražuju internet ili da se oni dalje raspituju za 

mene dok ne budem zadovoljan. 

 

Jednom sam šetao po super marketu tražeći nešto za doručak, i jedan deka mi je sam 

prišao i pitao treba li mi pomoć. Objasnio sam mu šta mi treba i on se narednih pet, deset 

minuta šetao samnom kroz market dok nije našao šta mi odgovara. Preporučio mi je šta da 

kupim i objasnio kako da napravim doručak od toga. 

 

Drugom prilikom, na mašini za prodaju putničkih karti za metro, mašina je odreagovala 

protivno mojim očekivanjima i zaustavio sam neka dva školarca koji su prolazili i zamolio za 

pomoć. Saslušavši problem, rekli su da je najbolje kontaktirati osoblje metroa. Međutim, nisu 

onda otišli i ostavili me da uradim to, nego su oni kontaktirali osoblje i objasnili im problem. 

Dogovorili su da neko od osoblja dođe na lice mesta, objasnili mi da treba da ga sačekam 

i onda su otišli. 

 

Japanci su mi bilo od velike pomoći u snalaženju prvih dana. 

 

Imao sam tu sreću da je trešnja u Kansai regionu ove godine kasno procvetala, pa sam 

stigao da je vidim u punom cvatu. Zato sam za vreme jednog malog raspusta (tzv. golden 

week) otišao do Kjota, na hanami. Prošetao sam se putem filozofa (originalno ime: 

tecugaku no mići). Bilo je kao u snu. 

 

Što se tiče stvari koje su neophodne za život, osećam se u potpunosti sigurno. Global 

village Minoh Semba, gde sam smešten, nov je i postavljen je na vrlo zgodno mesto: 

najbliža prodavnica hrane (tip: konbini) mi je dva koraka od ulaza u dom (kad pada kiša, 

ne pokisnem na putu do te prodavnice jer je pod istom nadstrešnjicom kao ulaz u moj 

dom), jako je blizu i jedan supermarket (ime: Hannkyuu oashisu), a relativno je blizu i 

čuveni ”koonan” (vrlo poznata prodavnica opšteg tipa); pošta mi je odmah prekoputa, a 

u blizini je i banka; tu su i lokali (pet šest lokala, mali i veliki); ima i mnogo domova zdravlja; 
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ulaz u zgradu fakulteta je petnaest koraka od ulaza u dom, a između njih je autobuska 

stanica.  

 

Šta god mi zatreba imam koga da pitam: imamo osoblje koje je zaduženo da nam 

pomognu sa svim sa čim mogu, koje je tu od ujutru do uveče, a kad odu, dođu studenti 

fakulteta (tutori) koji ih odmenjuju. Za sve što treba da uradim, dobijam vrlo uočljiva 

obaveštenja (npr. mejl od CJLC kancelarije) i kroz svu papirologiju i sve procedure, 

sprovode nas iskusni, tako da je teško pogrešiti.  

 

Za vreme velikog odmora (oko podneva) radi studentska menza. Jela su u japanskom stilu, 

što mi se sviđa, ali ima i bezmesne i halal hrane; ponuda je vrlo raznovrsna. Za vreme 

večere (oko 18.30) moja menza ne radi, ali radi menza u Tojonaki. Svakog radnog dana 

imamo organizovane česte autobuse koji nas besplatno razvoze između tri mesta gde 

postoje studentski domovi (Minoh, Tojonaka, Suita), tako da ponekad uveče idem u 

Tojonaku, da večeram u menzi. 

 

Ti autobusi su jako zgodni jer postoje i drugi razlozi da se ide u Tojonaku ili Suitu. Na primer, 

fakultetski festivali. Bio sam na festivalu u Tojonaki i divno sam se proveo. Naročito su mi 

ostali u sećanju cirkuski nastupi kluba Patio. Snimci sa lego izložbe i slike sa izložbe 

fotografija koji se nalaze u prilogu, sa ovog su festivala. 

 

Zgrada fakulteta i okolne građevine takođe su nove. U zgradi fakulteta imam raznovrsna 

mesta za učenje i slično, među kojima je i kafić. Menza je prelepa. Onaj prostor sa velikim 

trouglastim prozorom umesto dela zida, sa slike iz priloga, jeste studentska biblioteka. 

 

Ovo možda zvuči kao da sam izdvojio samo dobre delove, a prećutao ostalo, ali nije tako - 

jedino mesto u ovom programu koje mi ne odgovara jeste što imam jako mnogo domaćeg, 

pa ne stižem da spavam dovoljno; sem toga nemam ni jednu jedinu zamerku i 

prezadovoljan sam. 
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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